



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 21
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 21 trata da temática “Atendimento ao Cidadão”. A referida questão tem como base a legislação que dispõe sobre a simplificação do atendimento prestado aos usuários dos serviços públicos e outras providências - o Decreto nº 9.094/2017, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2017/decreto/d9094.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se o inciso X do parágrafo 3º do artigo 11 do Decreto nº 9.094/2017, conforme trecho a seguir:

X - as condições mínimas a serem observadas pelas unidades de atendimento, em especial no que se refere à acessibilidade, à limpeza e ao conforto.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “D”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 22
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

PARECER: Considerando os argumentos explanados e apresentados nos recursos, a banca avaliadora da prova de concurso para o cargo de Assistente em Administração julga como procedente. Desse modo, o recurso foi deferido e a questão anulada.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 23
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 23 trata da temática “Noções de Governança Pública, Governo Aberto e Governo Digital”. A referida questão tem como base a legislação que dispõe sobre a Política de Governança da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional - o Decreto nº 9.203/2017, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2017/decreto/d9203.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se o inciso II do artigo 5º do Decreto nº 9.203/2017, conforme trecho a seguir:

II - estratégia, que compreende a definição de diretrizes, objetivos, planos e ações, além de critérios de priorização e alinhamento entre organizações e partes interessadas, para que os serviços e produtos de responsabilidade da organização alcancem o resultado pretendido.

As demais alternativas não estão relacionadas com o conceito “compreende a definição de diretrizes, objetivos, planos e ações, além de critérios de priorização e alinhamento entre organizações e partes interessadas, para que os serviços e produtos de responsabilidade da organização alcancem o resultado pretendido”.

Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “E”.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 24
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 24 trata da temática “**Noções básicas sobre os sistemas do Governo Federal**”. A referida questão foi elaborada a partir das informações disponibilizadas pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e o Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO) ligados ao Ministério da Economia do Governo Federal, conforme previsto nos links a seguir: <http://intra.serpro.gov.br/linhas-negocio/catalogo-de-solucoes/solucoes/principais-solucoes/siape-sistema-integrado-de-administracao-de-recursos-humanos/> e <https://www.gov.br/tesouronacional/pt-br/siafi/>. Observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração.

O conceito “*é um sistema eletrônico criado pelo governo federal para sistematizar o recebimento dos projetos de pesquisa, extensão e pós-graduação das instituições de ensino superior*” não está relacionado ao Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle (SIMEC). Assim como, o conceito “*é o sistema utilizado para registrar todos os dados referentes aos processos administrativos da instituição, incluindo a sua movimentação e arquivamento*” não tem relação com o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP). Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “C”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 25
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 25 trata da temática “**Noções de Organização, Sistemas e Métodos**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura sobre Organização, Sistemas e Métodos e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência a página 219 do livro: CURY, Antonio. **Organização e Métodos**: uma visão holística. 8ª ed. São Paulo: Atlas, 2013. As demais alternativas não estão relacionadas com o conceito descrito no trecho da questão: “*elaborar a representação gráfica dos setores que compõem essa coordenadoria, com a finalidade de descrever os setores que a compõem, os níveis hierárquicos e, se possível, as funções desenvolvidas pelos setores*”. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “E”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 26
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 26 trata da temática “**Noções de Governança Pública, Governo Aberto e Governo Digital**”. A referida questão tem como base a legislação que dispõe sobre a Política de Governança da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional - o **Decreto nº 9.203/2017**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/decreto/d9203.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se o inciso IV do artigo 2º do Decreto nº 9.203/2017, conforme trecho a seguir:

V - gestão de riscos - processo de natureza permanente, estabelecido, direcionado e monitorado pela alta administração, que contempla as atividades de identificar, avaliar e gerenciar potenciais eventos que possam afetar a organização, destinado a fornecer segurança razoável quanto à realização de seus objetivos.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

As demais alternativas não estão relacionadas com o conceito “o processo de natureza permanente, estabelecido, direcionado e monitorado pela alta administração, que contempla as atividades de identificar, avaliar e gerenciar potenciais eventos que possam afetar a organização, destinado a fornecer segurança razoável quanto à realização de seus objetivos”, conforme previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “A”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 27
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 27 trata da temática “**Noções de Governança Pública, Governo Aberto e Governo Digital**”. A referida questão tem como base a legislação que institui a Política Nacional de Governo Aberto e o Comitê Interministerial de Governo Aberto - o **Decreto nº 10.160/2019**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/d10160.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizaram-se os incisos II e IV do artigo 2º do Decreto nº 10.160/2019, conforme trecho a seguir:

II - fomento à participação social nos processos decisórios;

IV - aumento dos processos de transparência, de acesso a informação e da utilização de tecnologias que subsidiem esses processos.

Os itens II e IV não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “C”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 28
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 28 trata da temática “**Noções de Organização, Sistemas e Métodos**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura sobre Organização, Sistemas e Métodos e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência a página 341 do livro: CURY, Antonio. **Organização e Métodos**: uma visão holística. 8ª ed. São Paulo: Atlas, 2013. As demais alternativas não estão relacionadas com o conceito descrito no trecho da questão: “*consiga representar o funcionamento interno e os relacionamentos entre os processos; documentar os processos para que se possa identificar as áreas que precisam ser aperfeiçoadas; e facilitar a comunicação dos processos existentes na unidade*”. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “D”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 29
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 29 trata da temática “**Gestão de Pessoas**”. A referida questão tem como base a legislação que dispõe sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas da administração pública federal direta, autárquica e fundacional e outras providências - o **Decreto nº 9.991/2019**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/D9991.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizaram-se os incisos III e IX do parágrafo 1º do artigo 3º do Decreto nº 9.991/2019, conforme trecho a seguir:



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

III - atender às necessidades administrativas operacionais, táticas e estratégicas, vigentes e futuras;

IX - gerir os riscos referentes à implementação das ações de desenvolvimento.

Os itens II e III não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa "A".

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 30
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 30 trata da temática "**Gestão de Pessoas**". A referida questão foi elaborada observando a literatura sobre Gestão de conflitos e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizaram-se como referência as páginas 24 e 29 do livro: CARVALHAL, Eugenio do et al. **Negociação e administração de conflitos**. 3. ed. Rio de Janeiro: FGV, 2012. As demais alternativas não condizem com o previsto na literatura utilizada para elaborar a questão e não estão relacionadas com o tema "gestão de conflitos". Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa "E".

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 31
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO - QUESTÃO ANULADA

PARECER: Considerando os argumentos explanados e apresentados nos recursos, a banca avaliadora da prova de concurso para o cargo de Assistente em Administração julga como procedente. Desse modo, o recurso foi deferido e a questão anulada.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 32
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 32 trata da temática "**Gestão de Documentos e Procedimentos de Protocolo**". A referida questão tem como base a legislação que dispõe sobre a Política Nacional de Arquivos Públicos e Privados e dá outras providências - a **Lei nº 8.159/1991**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8159.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração.

Utilizou-se o artigo 7º da Lei nº 8.159/1991, conforme trecho a seguir:

Art. 7º - Os arquivos públicos são os conjuntos de documentos produzidos e recebidos, no exercício de suas atividades, por órgãos públicos de âmbito federal, estadual, do Distrito Federal e municipal em decorrência de suas funções administrativas, legislativas e judiciárias.

As demais alternativas não estão relacionadas com o conceito "*conjuntos de documentos produzidos e recebidos, no exercício de suas atividades, por órgãos públicos de âmbito federal, estadual, do Distrito Federal e municipal em decorrência de suas funções administrativas, legislativas e judiciárias*", conforme previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa "A".



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 33
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 33 trata da temática “**Noções de Governança Pública, Governo Aberto e Governo Digital**”. A referida questão tem como base a legislação que institui a Estratégia de Governo Digital para o período de 2020 a 2022, no âmbito dos órgãos e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e outras providências - o **Decreto nº 10.332/2020**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10332.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizaram-se os incisos I, II e III do artigo 3º do Decreto nº 10.332/2020, conforme trecho a seguir:

Art. 3º Para a consecução dos objetivos estabelecidos na Estratégia de Governo Digital, os órgãos e as entidades elaborarão os seguintes instrumentos de planejamento:

- I - Plano de Transformação Digital (...)
- II - Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação; e
- III - Plano de Dados Abertos (...)

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “C”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 34
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 34 trata da temática “**Administração de Recursos Materiais e Patrimônio com foco no Desenvolvimento Sustentável**”. A referida questão tem como base a legislação que trata de Licitações e Contratos Administrativos - a **Lei nº 14.133/2021**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se o inciso X do artigo 6º da Lei nº 14.133/2021, conforme trecho a seguir:

X - compra: aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “D”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 35
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 35 trata da temática “**Comunicação Interpessoal**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura sobre o tema “Trabalho em equipe” e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizaram-se como referência o texto de uma conceituada instituição - a **Escola Nacional de Administração Pública (ENAP)**: FERREIRA, André Ribeiro. Análise e melhoria de processos - revisão e adaptação Coordenação-Geral de Projetos de Capacitação. Brasília: ENAP/DDG, 2013.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

As demais alternativas não condizem com o previsto na literatura utilizada para elaborar a questão e não estão relacionadas com o tema “trabalho em equipe”. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “C”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 36
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 36 trata da temática “**Administração de Orçamento e Finanças**”. A referida questão tem como base a legislação que trata das normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal - **a Lei nº 4.320/1964**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração.

Utilizou-se o artigo 9º da Lei nº 4.320/1964, conforme trecho a seguir:

Art. 9º Tributo é a receita derivada instituída pelas entidades de direito público, compreendendo os impostos, as taxas e contribuições nos termos da constituição e das leis vigentes em matéria financeira, destinando-se o seu produto ao custeio de atividades gerais ou específicas exercidas por essas entidades.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “A”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 37
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 37 trata da temática “**Administração de Orçamento e Finanças**”. A referida questão tem como base a legislação que trata das normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal - **a Lei nº 4.320/1964**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração.

Utilizou-se o parágrafo 1º do artigo 11 da Lei nº 4.320/1964, conforme trecho a seguir:

§ 1º - São Receitas Correntes as receitas tributária, de contribuições, patrimonial, agropecuária, industrial, de serviços e outras e, ainda, as provenientes de recursos financeiros recebidos de outras pessoas de direito público ou privado, quando destinadas a atender despesas classificáveis em Despesas Correntes.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “C”.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 38
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 38 trata da temática “**Administração de Orçamento e Finanças**”. A referida questão tem como base a legislação que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e outras providências - a **Lei Complementar n.º 101/2000**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se o artigo 25 da Lei Complementar n.º 101/2000, conforme trecho a seguir:

Art. 25. Para efeito desta Lei Complementar, entende-se por transferência voluntária a entrega de recursos correntes ou de capital a outro ente da Federação, a título de cooperação, auxílio ou assistência financeira, que não decorra de determinação constitucional, legal ou os destinados ao Sistema Único de Saúde.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “E”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 39
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 39 trata da temática “**Administração de Orçamento e Finanças**”. A referida questão tem como base a legislação que trata das normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal - a **Lei nº 4.320/1964**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração.

Utilizaram-se os incisos I, II e III do artigo 41 da Lei nº 4.320/1964, conforme trecho a seguir:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica;

III - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comoção intestina ou calamidade pública.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “B”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 40
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 40 trata da temática “**Gestão de Processos**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração.

Utilizaram-se como referência o texto de uma conceituada instituição - a **Escola Nacional de Administração Pública (ENAP)**: FERREIRA, André Ribeiro. Análise e melhoria de processos - revisão e adaptação Coordenação-Geral de Projetos de Capacitação. Brasília: ENAP/DDG, 2013.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

As demais alternativas não estão relacionadas com o descrito no trecho da questão: *“estruturar adequadamente a sequência de suas atividades, simplificar processos, abordar de forma eficiente seus problemas e, sobretudo, promover e garantir a qualidade de seus serviços e produtos”* e não condiz com o previsto na literatura utilizada para elaborar a questão.

Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “B”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 41
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 41 trata da temática **“Noções de Governança Pública, Governo Aberto e Governo Digital”**. A referida questão tem como base a legislação que dispõe sobre a Política de Governança da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional - o **Decreto nº 9.203/2017**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/decreto/d9203.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se o inciso III do artigo 5º do Decreto nº 9.203/2017, conforme trecho a seguir:

III - controle, que compreende processos estruturados para mitigar os possíveis riscos com vistas ao alcance dos objetivos institucionais e para garantir a execução ordenada, ética, econômica, eficiente e eficaz das atividades da organização, com preservação da legalidade e da economicidade no dispêndio de recursos públicos.

As demais alternativas não estão relacionadas com o conceito *“compreende processos estruturados para mitigar os possíveis riscos com vistas ao alcance dos objetivos institucionais e para garantir a execução ordenada, ética, econômica, eficiente e eficaz das atividades da organização, com preservação da legalidade e da economicidade no dispêndio de recursos públicos”*, conforme previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “D”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 42
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 42 trata da temática **“Gestão de Riscos no Setor Público”**. A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência o texto de uma conceituada instituição - o **Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União: Brasil. Controladoria Geral da União (CGU). Guia prático de gestão de riscos para a integridade - orientações para a administração pública federal: direta, autárquica e fundacional. Brasília: CGU, 2018.**

As demais alternativas não estão relacionadas com o conceito descrito no trecho da questão: *“que trata do processo da busca, reconhecimento e descrição dos riscos; envolvendo a identificação das fontes de risco, eventos, causas e consequências potenciais”*. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “B”.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 43
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 43 trata da temática “**Administração de Recursos Materiais e Patrimônio com foco no Desenvolvimento Sustentável**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência o texto de uma conceituada instituição - a **Escola Nacional de Administração Pública (ENAP)**: FENILI, Renato Ribeiro; revisor Ciro Campos Christo Fernandes. **Gestão de Materiais**. Brasília: ENAP, 2015. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “E”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 44
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 44 trata da temática “**Administração de Recursos Materiais e Patrimônio com foco no Desenvolvimento Sustentável**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência o livro: BARBOSA, Diogo Duarte. **Manual de Controle Patrimonial nas Entidades Públicas**. 1. ed. Brasília: Gestão Pública Ed., 2013. As demais alternativas não condizem com o previsto na literatura utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “D”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 45
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 45 trata da temática “**Administração de Recursos Materiais e Patrimônio com foco no Desenvolvimento Sustentável**”. A referida questão tem como base a legislação que trata de Licitações e Contratos Administrativos - a **Lei nº 14.133/2021**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se o inciso LI do artigo 6º da Lei nº 14.133/2021, conforme trecho a seguir:

LI - catálogo eletrônico de padronização de compras, serviços e obras: sistema informatizado, de gerenciamento centralizado e com indicação de preços, destinado a permitir a padronização de itens a serem adquiridos pela Administração Pública e que estarão disponíveis para a licitação.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “A”.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 46
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 46 trata da temática “**Gestão de Pessoas**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência o livro de uma conceituada instituição - a **Escola Nacional de Administração Pública (ENAP)**: PIRES, Alexandre Kalil do et al. **Gestão por competências em organizações de governo**. Brasília: ENAP, 2005.

As demais alternativas não condizem com o previsto na literatura utilizada para elaborar a questão.

Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “C”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 47
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 47 trata da temática “**Gestão de Processos**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência o texto de uma conceituada instituição - a **Escola Nacional de Administração Pública (ENAP)**: FERREIRA, André Ribeiro. **Análise e melhoria de processos - revisão e adaptação** Coordenação-Geral de Projetos de Capacitação. Brasília: ENAP/DDG, 2013.

As demais alternativas não estão relacionadas com o descrito no trecho da questão: “*a busca contínua de adequação e readequação dos padrões do processo aos requisitos das partes interessadas, ou seja, a busca pelo estabelecimento de novos padrões*”. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “C”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 48
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 48 trata da temática “**Administração de Recursos Materiais e Patrimônio com foco no Desenvolvimento Sustentável**”. A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência o texto de uma conceituada instituição - a **Escola Nacional de Administração Pública (ENAP)**: FENILLI, Renato Ribeiro; revisor Ciro Campos Christo Fernandes. **Gestão de Materiais**. Brasília: ENAP, 2015. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa “A”.

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 49
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 49 trata da temática “**Noções de Governança Pública, Governo Aberto e Governo Digital**”. A referida questão tem como base a legislação que institui a Estratégia de Governo Digital para o período de 2020 a 2022, no âmbito dos órgãos e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e outras providências - o **Decreto nº 10.332/2020**, conforme publicado no site oficial de legislações do governo federal: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10332.htm. Assim como, observou-se também o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

Utilizou-se o artigo 9º do Decreto nº 10.332/2020, conforme trecho a seguir:

(...) - adotar tecnologia de processos e serviços governamentais em nuvem como parte da estrutura tecnológica dos serviços e setores da administração pública federal.

As demais alternativas não condizem com o previsto na legislação utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa "B".

CARGO/DISCIPLINA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO: 50
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A Questão 50 trata da temática "**Gestão de Pessoas**". A referida questão foi elaborada observando a literatura e tendo como base o conteúdo programático exigido para o cargo de Assistente em Administração. Utilizou-se como referência o livro: CHIAVENATO, Idalberto. **Gestão de Pessoas: o novo papel dos recursos humanos nas organizações**. Rio de Janeiro: Elsevier, 2004.

As demais alternativas não condizem com o previsto na literatura utilizada para elaborar a questão. Considerando a argumentação exposta, o recurso foi indeferido e a questão continua com o gabarito - alternativa "E".